

ПАО «НОВАТЭК»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря:	
		2020	2019
Прибыль до налога на прибыль		129'596	1'003'115
Корректировки к прибыли до налога на прибыль:			
Износ, истощение и амортизация		39'238	32'230
Признание (сторнирование) расходов по обесценению активов, нетто		254	162
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто		(147'461)	44'747
Прибыль от выбытия долей владения в дочерних обществах и совместных предприятиях, нетто	4	(69)	(682'733)
Расходы в виде процентов		4'939	4'491
Доходы в виде процентов		(25'440)	(20'699)
Доля в убытке (прибыли) совместных предприятий за вычетом налога на прибыль	6	143'981	(149'238)
Эффект от изменения справедливой стоимости нетоварных финансовых инструментов		7'397	(12'827)
Переоценка производных товарных инструментов и условного возмещения через прибыли или убытки	25	49'512	34'304
Прочие корректировки		1'940	(294)
Уменьшение (увеличение) долгосрочных авансов выданных		6'013	5'740
Изменения оборотного капитала			
Уменьшение (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности, предоплат и прочих текущих активов		(13'766)	(21'498)
Уменьшение (увеличение) остатков товарно-материальных запасов		2'565	7'560
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности и начисленных обязательств без учета задолженности по выплате процентов и дивидендов		(8'615)	6'086
Увеличение (уменьшение) задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		2'927	(2'115)
Итого изменения оборотного капитала		(16'889)	(9'967)
Дивиденды и денежные средства, полученные от совместных предприятий		11'420	46'050
Проценты полученные		8'442	47'413
Налог на прибыль уплаченный без учета фактических платежей, относящихся к выбытию долей владения в дочерних обществах и совместных предприятиях	24	(40'977)	(35'061)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		171'896	307'433

ПАО «НОВАТЭК»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

		За год, закончившийся 31 декабря:	
	Прим.	2020	2019
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	5	(181'195)	(144'186)
Платежи за лицензии на право пользования недрами	5	(434)	(7'827)
Приобретение материалов для строительства		(17'039)	(12'413)
Приобретение нематериальных активов		(1'264)	(1'146)
Вклады в капитал совместных предприятий	6	-	(298)
Поступления от выбытия долей владения в дочерних обществах и совместных предприятиях за вычетом выбывших денежных средств	4	195'479	136'541
Фактический налог на прибыль, уплаченный в связи с выбытием долей владения в дочерних обществах и совместных предприятиях	4, 24	(23)	(64'540)
Проценты уплаченные и капитализированные	5	(6'343)	(5'903)
Уменьшение (увеличение) банковских депозитов со сроком размещения более трех месяцев, нетто		43'057	(58'945)
Комиссии по гарантиям уплаченные		(855)	(1'427)
Предоставление займов совместным предприятиям	7	(120'798)	(29'664)
Погашение займов выданных совместным предприятиям	7	41'543	20'764
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(47'872)	(169'044)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Получение долгосрочных заемных средств		45'395	-
Погашение долгосрочных заемных средств		(5'935)	(2'176)
Получение краткосрочных заемных средств со сроком погашения более трех месяцев		441	1'000
Погашение краткосрочных заемных средств со сроком погашения более трех месяцев		(441)	(1'000)
Увеличение (уменьшение) краткосрочных заемных средств со сроком погашения не более трех месяцев, нетто		36	-
Плата за резервирование заемных средств		(534)	-
Проценты по займам уплаченные		(2'402)	(2'237)
Дивиденды выплаченные акционерам ПАО «НОВАТЭК»	16	(89'857)	(93'468)
Дивиденды выплаченные неконтролирующим акционерам дочерних обществ		(11'858)	(16'758)
Платежи по обязательствам по аренде		(4'649)	(2'944)
Приобретение собственных акций	16	(8'271)	(1'865)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(78'075)	(119'448)
Чистое влияние изменений курсов валют на денежные средства и их эквиваленты		20'518	(7'173)
Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто		66'467	11'768
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		53'240	41'472
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		119'707	53'240

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.